
 

 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL – Esporte genuinamente brasileiro  

 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

XXVIII TAÇA BRASIL DE CLUBES – ADULTO FEMININO – DIVISÃO ESPECIAL 
 

NOTA OFICIAL Nº 02/2021 
 
Assunto: Substituição Equipe / Testagens Covid-19 
 

CONSIDERANDO a impossibilidade financeira da equipe CT Sports, filiada Federação de Futsal do Maranhão 

para deslocamento a Pato Branco (PR); 

 

CONSIDERANDO que a equipe vice-campeã do Estado reúne condições financeiras de viagem e estava perante 

a CBFS com as atletas regularizadas nos prazos regulamentados pela competição; 

 

CONSIDERANDO que a ausência de um clube no atual cenário traria maiores prejuízos ao certame, desde a 

forma de disputa (número de dias), como toda a programação logística dos envolvidos, clube sediante e CBFS; 

 

CONSIDERANDO as recomendações da área médica da Entidade a fim de preservar a saúde de atletas, 

membros da comissão técnica, profissionais envolvidos no evento, público em geral do município e das equipes 

participantes, minimizando as possibilidades de transmissão da doença; 

 

RESOLVE 

 

PERMITIR a substituição da equipe Associação Centro Maranhense Treinamento de Sports (CT Sports) pelo 

Clube Atlético Desportivo (CAD), filiado da Federação de Futsal do Maranhão; 

 

DETERMINAR que todos os envolvidos no certame realizem in loco no município de Pato Branco (PR) o teste 

rápido com pesquisa de antígeno (swab nasofaringe) para Covid-19, disponibilizado pela CBFS, na chegada ao 

município, conforme orientações repassadas no congresso técnico; 
 

RATIFICAR que somente após a testagem negativa em Pato Branco (PR) o atleta, membro da comissão técnica 

ou da diretoria da equipe dará entrada na hospedagem fornecida pelo sediante e terá acesso ao ginásio da 

competição, seja para treino de reconhecimento de quadra ou jogos; 
 

INFORMAR que a testagem in loco não elimina a testagem prévia de RT-PCR ou o teste rápido com pesquisa 

de antígeno (swab nasofaringe) para Covid-19 no período de 72 (setenta e duas) a 24 (vinte e quatro) horas 

antes do deslocamento ao município de Pato Branco (PR), determinada na Nota Oficial 01/21 do certame; 
 

COMUNICAR que os indivíduos positivados deverão cumprir pelo menos 10 (dez) dias de isolamento respiratório 

a partir da testagem ou 14 dias do primeiro dia dos sintomas (o que ocorrer primeiro) e serão analisados pelo 

Departamento Médico da CBFS; 
 

RATIFICAR que em caso de negligência, imprudência ou omissão de informações das equipes (atletas, 

comissão técnica, diretoria etc.) de sintomas sugestivos de infecção de COVID-19, será aplicada pena de 

eliminação da equipe no certame; 
 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL – Esporte genuinamente brasileiro  

 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

INFORMAR que atletas e membros da comissão técnica que não apresentarem os resultados 

dos exames no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas antes ao deslocamento, não poderão apresentar no seu 

decorrer e, portanto, estarão impossibilitados de participar da competição; 

 

PUBLICAR a nova tabela da competição alterando aonde se lê Associação Centro Maranhense Treinamentos 

de Sports (MA) por Clube Atlético Desportivo (MA). 

 

Grupo “A” Grupo “B” Grupo “C” 

Associação Leoas da Serra (SC) Instituto Lince (SP) 
Sociedade Esportiva e Recreativa 

Chapadão (MS) 

Associação do Pessoal da Caixa 
Econômica Federal do DF – 

APCEF/ADEF (DF) 

Associação de Futebol Feminino 
Celemaster Uruguaianense (RS) 

Centro Integrado de Assistência ao 
Menor – CYANOR (PR) 

Clube Atlético Desportivo (MA) Clube Campestre de Rio Verde (GO) Tremendão Clube (BA) 

Associação Primaverense de Esporte, 
Cultura e Lazer - APEC-PVA (MT) 

Associação Desportiva de Pernambuco 
– ADESPPE (PE) 

Associação União Esporte Clube (ES) 

Associação Patobranquense de Futsal 
Feminino (Sediante) 

- 
- 

1ª Etapa Classificatória 
 

Jogo Grupo 1ª Rodada (22/08/21 – Domingo) Horário 

01 A APCEF/ADEF (DF) X CAD (MA) 18:00 

02 A Pato Branco Futsal/Unidep (PR) X Apec-PVA (MT) 20:15 

Folgam Leoas da Serra (SC) e GRUPOS B e C 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (23/08/21 – 2ª Feira) Horário 

03 A Leoas da Serra (SC) X Apec-PVA (MT) 18:00 

04 A Pato Branco Futsal/Unidep (PR) X CAD (MA) 20:15 

Folgam APCEF/ADEF (DF) e GRUPOS B e C 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (24/08/21 – 3ª Feira) Horário 

05 C Tremendão Clube (BA) X União Jucu/Arsenal (ES) 09:00 

06 B Celemaster Uruguaianense (RS) X Clube Campestre (GO) 11:15 

07 B Instituto Lince (SP) X ADESPPE (PE) 14:00 

08 A Leoas da Serra (SC) x CAD (MA) 16:15 

09 C SERC/Chapadão (MS) X Cianorte Futsal (PR) 18:30 

10 A Pato Branco Futsal/Unidep (PR) x APCEF/ADEF (DF) 20:45 

Folga Apec-PVA (MT) 

 

Jogo Grupo 4ª Rodada (25/08/21 – 4ª Feira) Horário 

11 C SERC/Chapadão (MS) X Tremendão Clube (BA) 09:00 

12 B ADESPPE (PE) x Celemaster Uruguaianense (RS) 11:15 

13 C Cianorte Futsal (PR) X União Jucu/Arsenal (ES) 14:00 

14 B Instituto Lince (SP) x Clube Campestre (GO) 16:15 

15 A APCEF/ADEF (DF) x Apec-PVA (MT) 18:30 

16 A Leoas da Serra (SC) x Pato Branco Futsal/Unidep (PR) 20:45 

Folga CAD (MA) 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL – Esporte genuinamente brasileiro  

 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

 

Jogo Grupo 5ª Rodada (26/08/21 – 5ª Feira) Horário 

17 C SERC/Chapadão (MS) X União Jucu/Arsenal (ES) 09:00 

18 B Clube Campestre (GO) X ADESPPE (PE) 11:15 

19 A Apec-PVA (MT) X CAD (MA) 14:00 

20 C Cianorte Futsal (PR) x Tremendão Clube (BA) 16:15 

21 B Instituto Lince (SP) X Celemaster Uruguaianense (RS) 18:30 

22 A Leoas da Serra (SC) X APCEF/ADEF (DF) 20:45 

Folga Pato Branco Futsal/Unidep (PR) 

 
2ª Etapa – Semifinal 

 

Jogo Semifinal (27/08/21 – 6ª Feira) Horário 

23 – 1ª Semifinal 1º colocado do grupo “A” X 1º colocado do grupo “C” 16:00 

24 – 2ª Semifinal 1º colocado do grupo “B” X 
1º melhor índice técnico entre os 

2º colocados 
18:20 

 
3ª Etapa – Final 

 

Jogo Final (28/08/21 – Sábado) Horário 

25 – Final Vencedor da 1ª semifinal x Vencedor da 2ª semifinal 11:00 

 
Ginásio: Dolivar Lavarda (Ginásio Patão) 
Endereço: Rua Arariboia, 1285 - La Salle 
Dimensão: 40x20    Tipo de piso: Polipropileno 
Capacidade de público:  2.108 pessoas   
Contato: Luciano dos Santos Pontes (46) 99121-3225 
 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
 

Fortaleza, 17 de agosto de 2021. 

                                  
Osmar Pereira de Matos 

Vice-Presidente de Competições 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

